
COMUNE DI GRUARO
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 79 del 16-12-2022

OGGETTO SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE DEL
TASSO DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DEGLI
STESSI PER L'ANNO 2023 - AERT. 172 DEL D. LGS. 267/2000.

Oggi  sedici del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 12:00, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Arch. Gasparotto Giacomo SINDACO P
DANELUZZI LUCA VICE SINDACO E

ASSE
P

FAGOTTO STEFANIA ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  RIGO CRISTIANA.

Arch. Gasparotto Giacomo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 16-12-2022



COMUNE DI GRUARO

OGGETTO SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE DEL
TASSO DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DEGLI
STESSI PER L'ANNO 2023 - AERT. 172 DEL D. LGS. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che contestualmente alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione per
l'esercizio 2023-2025 deve essere definita la misura percentuale di copertura dei costi complessivi
di tutti i servizi a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe e contribuzioni e ciò ai
sensi dell'art. 14 del D.L. 28.12.1989 n. 415, convertito con modificazioni in legge 28.2.1990 n. 38,
che ha valore anche per gli anni successivi al 1990;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze
datato 31.12.1983 (G.U. n. 16 del 17.1.84) con il quale si individuano le categorie dei servizi
pubblici locali a domanda individuale, in attuazione al disposto del comma 3 dell’art. 6 del D.L.
55/83, convertito in L. 131/83 e sue modificazioni;

Constatato altresì che i costi dei servizi individuali ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28.12.89 n. 415,
convertito con modificazioni in L. 28.2.1990 n. 38, devono essere coperti in misura non inferiore al
36% con riferimento alle corrispondenti entrate del bilancio 2022;

Visto che non viene più contemplato il servizio di mensa scolastica in quanto lo stesso è stato
affidato a ditta esterna la quale provvede a riscuotere direttamente dagli utenti il costo del pasto
fornito;

Preso atto che a decorrere dall’anno 2017 il Comune di Gruaro concorre esclusivamente con
contributi economici in favore delle persone che partecipano al soggiorno climatico e che pertanto
detto servizio non rientra più tra i servizi a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune;

Dato atto che il Comune di Gruaro non rientra nelle categorie di erogazione servizi individuali
previsti dall'art. 14 del D.L. n. 415/89;

Dato atto che la presente deliberazione non costituisce disciplina generale delle tariffe, ma una
ricognizione dei servizi esistenti ed una conferma delle tariffe in base ai criteri precedentemente
determinati, e che pertanto  rientra nelle competenze di questa Giunta Comunale;

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del TUEL n. 267/2000;

Con votazione palese favorevole unanime,

DELIBERA

1) di dare atto che il Comune di Gruaro non rientra nelle categorie di erogazione servizi individuali
previsti dall'art. 14 del D.L. n. 415/89;

2) di dare atto che i proventi complessivi dei servizi a domanda individuale sono paria € 0,00 e
che il costo dei servizi stessi sono pari € 0,00.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 84 del 16-
12-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 16-12-2022



COMUNE DI GRUARO

OGGETTO SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE DEL
TASSO DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DEGLI
STESSI PER L'ANNO 2023 - AERT. 172 DEL D. LGS. 267/2000.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
 Arch. Gasparotto Giacomo  RIGO CRISTIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 16-12-2022


